[image: image1.png]

                                         АДМИНИСТРАЦИЯ
НИЖНЕБАННОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

      КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                                  САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	  от
	06.11.2014 г.
	№
	35

	 с. Н-Банновка

	Об утверждении муниципальной программы «Содержание  автомобильных дорог общего пользования в границах населенных пунктов Нижнебанновского МО  в 2015 году»

В соответствии с  Федеральным  Законом  от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральным Законом от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации",  Федеральной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в 2013–2020 годах», утвержденной Распоряжением Правительства РФ от 27.10.2012 №1995-р,  в соответствии с Уставом  Нижнебанновского муниципального образования Красноармейского муниципального района Саратовской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить муниципальную программу «Содержание автомобильных дорог общего пользования в границах населенных пунктов Нижнебанновского МО в 2015 году» согласно приложению № 1.

2. Контроль за  исполнением настоящего  постановления оставляю за собой.
Глава Нижнебанновского МО:                             В.Н. Панфилов
Приложение № 1 к постановлению
 администрации  Нижнебанновского
 муниципального образования
                                                                            от 06.11.2014 г. года  № 35

  Муниципальная программа

«Содержание автомобильных дорог общего пользования в границах населенных пунктов Нижнебанновского МО в 2015 году»
ПАСПОРТ

муниципальной программы «Содержание автомобильных дорог общего пользования в границах населенных пунктов   Нижнебанновского МО в 2015 году»

	Наименование  программы
	«Содержание  автомобильных дорог общего пользования в границах населенных пунктов Нижнебанновского МО в 2015
 году»

	Нормативно-правовой акт, в соответствии с которым разработана программа
	Федеральный закон от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения». Федеральная целевая программа «Повышение безопасности дорожного движения в 2013–2020 годах», утверждена Распоряжением Правительства РФ от 27.10.2012 №1995-р. Федеральный закон от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"

	Разработчик программы
	Администрация Нижнебанновского муниципального образования

	Цели и задачи программы
	Цель программы – улучшение качества автомобильных дорог на территории Нижнебанновского МО;

Задача программы – снижение рисков возникновения дорожно-транспортных происшествий по причине качества дорожного покрытия.

	Сроки реализации программы
	2015 год

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования –  584,7 тыс. рублей
в том числе:
 - за счет средств муниципального дорожного фонда                                                   – 584,7 тыс.  рублей

	Ожидаемые конечные результаты
	Повышение уровня защищенности участников дорожного движения от дорожно-транспортных происшествий, приведение дорожного покрытия в соответствие с существующими нормами и правилами.

I Обоснование необходимости разработки программы

Важнейшей составной частью транспортной системы Нижнебанновского МО являются автомобильные дороги. От уровня транспортно – эксплуатационного состояния и развития сети автомобильных дорог общего пользования, обеспечивающих связь муниципального образования с муниципальными образованиями Красноармейского муниципального района и г. Красноармейском, с дорожной сетью Саратовской области, во многом зависит решение задачи достижения устойчивого экономического роста города, улучшение условий для предпринимательской деятельности и повышения качества жизни населения.

В настоящее время, одной из причин, сдерживающих социально-экономическое развитие Нижнебанновского МО, является неудовлетворительное состояние дорог общего пользования местного значения.

Значительная часть автомобильных дорог общего пользования в селах имеет высокую степень износа. В течение длительного периоды темпы износа автомобильных дорог Нижнебанновского МО были выше темпов восстановления и развития. Ускоренный износ этих автомобильных дорог был обусловлен высокими темпами роста парка автотранспортных средств и интенсивности движения на опорной сети автомобильных дорог общего пользования, а так же увеличением в составе автотранспортных потоков доли большегрузных автомобилей.

Программа разработана как система мероприятий, обеспечивающих одновременную реализацию на территории Нижнебанновского МО  областных  и муниципальных целевых программ, в части, касающейся сферы дорожного хозяйства.

Целью Программы является повышение сбалансированности, эффективности и безопасности функционирования сети, автомобильных дорог общего пользования, обеспечивающей жизненно важные интересы сел для развития экономики и социальной сферы.

Для достижения указанной цели необходимо решить следующие основные задачи:

-обеспечение сохранности существующей дорожной сети, приоритетное выполнение работ по ее ремонту;

- увеличение протяженности автомобильных дорог, соответствующих требованиям нормативных документов;

- приведение в нормативное состояние улично-дорожной сети сел;

- обеспечение реализации мероприятий по безопасности дорожного движения.
В создавшейся ситуации необходимо принять неотложные меры по качественному изменению состояния автомобильных дорог общего пользования. Частичное решение проблемы предполагается осуществить в 2015 году через реализацию мероприятий (Приложение 1)

Приложение 1

П Л А Н

 Содержание  автомобильных дорог общего пользования в границах населенных пунктов Нижнебанновского МО
в 2015 году
	Наименование мероприятий,

виды работ
	Наименование объекта
	Объём,
кв.м.
	Сроки реализации
	Объём финан-
сирования

тыс.руб.
(прогнозно)
	Источник финансирования, тыс. рублей

	За счет местного бюджета (за иск. муниц. дорог)
	За счет средств муниципального дорожного фонда

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Щебенение дорог

	 с. Н-Банновка по ул. Советская
                              ул. Садовая

                              ул.Совхозная

                              ул.Песчаная
	5000
	2015
	515,0
	0
	515,0

	Грейдерование дорог
	 с. Н-Банновка, с. Белогорское

	2015
	54,7
	0
	54,7

	Приобретение и установка дорожных знаков
	 с. Н-Банновка, с. Белогорское

	2015
	15,0
	0
	5,0

	ИТОГО:

	584,7
	0
	584,7